SANCTI ANSELMI

LIBER

MEDITATIONUM ET ORATIONUM.

202 PROLOGUS ²⁰¹.

Meditationes seu orationes quæ subscriptæ sunt, quoniam ad ²⁰⁶ excitandam legentis mentem ad Dei amorem vel timorem, seu ad suimet discussionem editæ sunt, non sunt legendæ in tumultu, sed in quiete, nec velociter, sed paulatim, cum ²⁰⁷ intenta et morosa meditatione. Nec debet intendere lector ut quamlibet illarum totam perlegat; sed quantum sentit, Deo adjuvante, sibi valere ad accendendum affectum orandi, vel quantum illum delectat. Nec necesse habet aliquam semper a principio incipere, sed ubi magis illi placuerit ²⁰⁸. Ad hoc enim ipsum paragraphis sunt distinctæ, ut ²⁰⁹ ubi elegerit incipiat vel desinat, ne prolixitas aut frequens ejusdem loci repetitio generet fastidium; sed potius aliquem inde colligat lector, propter quod factæ sunt, pietatis affectum ²¹⁰.

MEDITATIO PRIMA.

De humanae conditionis dignitate et miseria.

1. *Quod ad imaginem et similitudinem Dei facti sumus.* — Evigila, anima mea ²¹¹, evigila; exerce spiritum tuum, excita sensum, expelle socordiam lethiferi torporis tui, apprehende sollicitudinem tuæ salutis. Inutilium cogitationum effugetur vagatio, recedat ignavia, diligentia teneatur. Meditationibus sacris insiste, adhære divinis bonis; intende sempiternis, temporalibus derelictis. Quid igitur utilius, quid salubrius in tam divino mentis exercitio poteris cogitare, quam immensa beneficia Conditoris dulcissima cogitatione recolere? Considera igitur in ipso creationis exordio quid sublimitatis, quid dignitatis tibi contulerit; et perpende quo amore, qua veneratione colendus sit. Certe, cum universitatem rerum visibilium et invisibilium creans et ordinans, humanam naturam facere disposuisset, summo consilio de

A tuæ conditionis dignitate tractavit, utpote quam cæteris creaturis quæ in mundo sunt, altius honorare dispositus. Vide igitur sublimitatem tuæ creationis, et retracta debitum reddendi amoris. *Faciamus (ait Deus) hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (*Gen. 1, 26*). Si ad hoc dictum tui Conditoris non expurgisceris, si in tam ineffabili benignitate erga te dignationis ejus in amorem illius tota non exardescis, si ad ejus desiderium totis medullis non inflammatis, quid dicam? Dormientem te, an potius mortuam reputem? Attende igitur diligenter quid sit ad imaginem et similitudinem Dei te esse creatam. Habes dulce pignus piæ meditationis, ubi cogitationes tuas exerceas. Agnosce ergo aliud esse similitudinem, aliud imaginem: verbi gratia, potest habere similitudinem quamdam cum homine equus, bos et cæteræ similes creature; imaginem vero hominis non habet nisi alter homo. Manducat homo, manducat et equus: ecce quadam similitudo ac communitas inter naturas diversas. Imaginem vero hominis non imitatur nisi alter homo ejusdem naturæ, cuius imago est. Dignior igitur est imago quam similitudo. Similitudinem itaque ad Deum hoc modo habere poterimus, si eum bonum esse considerantes, nos boni esse studuerimus; si cum justum esse cognoscentes, nos justi esse contendamus; si misericordem contemplantes, nos misericordiae operam demus. Quomodo autem ad 203 imaginem suam? Attende. Deus semper meminit sui, intelligit se, amat se. Et tu ergo, si pro modulo tuo infatigabiliter memor fueris Dei, intellexeris Deum, amaveris Deum, eris ad imaginem ejus; quia hoc facere niteris, quod semper facit Deus. Ad memorandum, et intelligendum atque amandum summum bonum totum debet homo referre quod vivit: ad hoc omnis cogitatio, omnis voluntatio cordis retorqueatur,

VARIÆ LECTIONES.

²⁰⁵ Collata sunt cum mss. Becc. O. Thuano 267. Victorini RR. 3 et KK. 16. Corbeiensi 160. San-Germanensi 345. Carthusiensi a Porta, uno S. Martini Tornacensis, uno Vallis Lucentis, et uno S. Bened. Floriacensis: et cum editione Sommalii. Ms. S. Bened. Flor. Incipit Orationes sive Meditationes Domini Anselmi Cantuar. archiep. ms. Thu. 267. Incipit Prologus S. Anselmi Cantuar. archiepiscopi in Orationibus seu Meditationibus suis ms. Val.-luc. Incipit Prologus Domini Anselmi archiepiscopi. ²⁰⁶ Quoniam ad mss. Corb. Vict. 16. Val-luc. Flor. Quæ ad ²⁰⁷ Nec etiam velociter, sed paulatim, cum mss. Becc. Thu. nec cursim et velociter, sed cum mss. Corb. 160. Vict. 16 et Val-luc. Flor. nec velociter, sed cum ²⁰⁸ illi placet mss. illi placuerit ²⁰⁹ Paragraphis sunt distinctæ, ut mss. paragraphis sunt distinctæ per partes ²¹⁰ Mss. Thu. Val-luc. Explicit Prologus. mss. Vict. RR. Meditationes Anselmi Cantuariensis archiepiscopi. ms. Vict. KK. 16. Incipit Orationes sive Meditationes Domini Anselmi Cantuariensis archiepiscopi. ms. Corb. 160. Incipit Orationes sive Meditationes Domini Anselmi Cantuariensis archiepiscopi: utiles valde ad excitandam legentis mentem ad Dei amorem vel timorem ms. Val-luc. Incipiunt Orationes sive Meditationes editæ ab Anselmo Cantuar. archiepiscopo ²¹¹ Primam Meditationem, quæ incipit, Evigila, Anima mea, etc. in nullis, quæ habui, mss. reperi

acuatur, conformetur, ut infatigabili affectu nemor **A** sis Dei, intelligas Deum, ames Deum, et tuæ creationis dignitatem, qua ad imaginem Dei creata es, salubriter exprimas. Quid dico ad imaginem Dei te esse creatam, cum, teste Apostolo, ipsa Dei imago sis? *Vir*, inquit Apostolus, *non debet velare caput suum, cum sit imago et gloria Dei* (*I Cor. xi, 7*).

II. Quod ad hoc facti sumus, ut Deum sine fine laudemus.—Sufficiunt ne tibi hæc tam immensa beneficia Conditoris ad juges gratiarum actiones reddendas, et debitum continui amoris, cum de nihilo vel potius de luto te consideras ejus bonitate ad tantam celsitudinem in ipso conditionis exordio sublimatam? Sanctorum igitur sententiam in tuani converte vitam, et de sancto quid dicatur attende. Quæ est igitur laus sancti? *De omni corde suo laudavit Dominum*. Ecce ad quod creata es; ecce opus famulatus tui. Ut quid enim te Deus tam præclaro conditionis privilegio sublimaret, nisi te suis laudibus indesinenter intendere vellet? Ad laudandum igitur Conditorem tuum creata es, ut ejus laudibus vacans, et hic justitiae merito in illius semper proflicias, et in futuro bene vivas. Laus enim ejus et hic justitiam, et ibi beatitudinem tribuit. Sed si laudas, ex toto corde lauda, diligendo lauda. Hæc est enim sanctis laudandi proposita regula: *De omni corde suo laudavit Dominum; et dilexit Deum qui fecit illum* (*Ecli. xlvi, 10*). Lauda ergo, et ex toto corde lauda, et quem laudas dilige; quia ad hoc facta es ut laudes et diligas. Laudat namque, sed ex toto corde non laudat, quem ad benedicendum Deum prospera demulcent; sed a benedicendi munere adversa restringunt. Laudat quoque, sed non diligit, qui in Dei laudibus aliud quam ipsum laudando requirit. Lauda igitur, et digne lauda, ut nulla in te cura, nulla intentio, nulla cogitatio, nulla sollicitudo mentis, in quantum tibi virtus suppetit, a laude Dei sit vacua. Ab ejus laude nulla te vita hujus prosperitas revocet, nulla compescat alversitas. Sic enim ex toto corde laudabis Dominum. Sed, cum ex toto corde eum laudaveris, et diligens laudaveris, nihil ab eo aliud quam ipsum expetes, ut ipse sit finis desiderii tui, ipse præmium laboris, ipse solatium hujus umbratilis vitae, ipse possessio illius beatæ vitae. Ad hoc itaque facta es, ut eum sine fine collaudes: quod tunc utique intelliges plenius, cum ejus beata visione sublimata videbis te sola et gratuita bonitate illius, cum non essem, de nihilo tam beatam, et ad tam ineffabilem beatitudinem creatam, vocatam, justicatam, glorificatam. Talis namque contemplatio infatigabilem tibi amorem dabit eum sine fine laudandi, ex quo, et per quem, et in quo tantis et tam immutabilibus bonis te beatificatam gaudebis.

III. Quod ubicunque sumus, in illo vivimus, movemur, et sumus, dum ipsum intra nos habemus.—Sed ab illa felicitate futura, contemplationis intuitu paululum etiam magnitudinem gratiæ, qua te in hac etiam vita fugaci ditavit, considera. Ipse qui in cœlis habitat, qui in angelis regnat, cui cœlum et terra

A cum omnibus quæ in eis sunt se inclinant, se tibi habitaculum præbuit, suam tibi præsentiam paratam fecit: docente enim apostolo Paulo, *in illo vivimus, movemur et sumus* (*Act. xvii, 28*). Dulcis vita, motus amabilis, optabile esse. Quid enim dulcissimam in illo vitam habere, qui est ipsa vita beata? Quid amabilius quam omnem voluntatis vel actionis nostræ motum ad illum et in illo dirigere, qui nos perpetua confirmet stabilitatem? Quid optabilius quam voto et conversatione jugiter in illo esse, in quo solo, vel potius qui solus est verum esse, sine quo nulli potest bene esse? *Ego, ait, sum qui sum* (*Exod. iii, 14*). Et pulchre. Ipse enim vere solus est, cuius immutabile est esse. Ille itaque, cuius esse tam excellens, tam singulariter est, ut solum vere sit; **B** in cuius comparatione omne esse nihil est, cum te ad celsitudinem creaverit ut tuæ gloriæ dignitatis nec intelligere possis, ubi te esse constituit? quem tibi mansionis locum præparavit? Attende ipsum suis in Evangelio dicentem: *Manete in me, et ego in vobis* (*Joan. xv, 4*). O inæstimabilis dignatio, o beata mansio, o gloriosa vicissitudo! Quanta dignatio Creatoris, ut in se suam velit habitare creaturæ, in suo manere Creatore? Quanta rationalis creaturæ est gloria, tam felici vicissitudine Creatori sociari, ut ipse in ea, et ipsa in eo teneat mansionem? Tam excellenter ergo creatos, in se nos manere misericorditer voluit; super omnia, sicut omnium gubernator, sine sollicitudine existens; omnia, velut omnium fundamentum, sine labore sustinens; omnia sicut omnibus rebus excellentior, sine superbia excedens; omnia, velut qui universa continet, sine diffusione complectens; omnia, sicut omnium plenitudo, sine sui angustia comprehensio. Hic ergo, cum nusquam desit, delectabile intra nos sibi regnum elegit, Evangelio demonstrante, ubi dicitur: *Regnum Dei intra vos est* (*Luc. xvii, 21*). Sed si regnum Dei intra nos est et Deus in suo regno habitat, nonne ipse in nobis manet, cuius intra nos regnum est? Ita plane: si enim Deus sapientia est, et *anima justi sedes est sapientia*; qui vere justus est, Deum in se manentem habet. *Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos* (*I Cor. iii, 67*), ait Apostolus. Et tu igitur sanctitatis studio infatigabiliter insiste, ne templum Dei desinas esse. Ipse de suis dicit: *Inhabitabo in illis, et in ambulabo* (*II Cor. vi, 16*). Nec dubites, ubicunque animæ sanctæ fuerint, eum in illis esse. Si enim et tu in omnibus membris, quæ vivificas, ubique tota es; quanto magis Deus ubique totus est, qui te ipsum et corpus creavit? Summa igitur diligentia considerandum est cum quanta ratione et reverentia sensus nostros et membra corporis nostri movere debemus, quibus Divinitas ipsa præsidet. Demus igitur, ut dignum est, tanto inhabitatori omne imperium cordis nostri, ut nihil ei repugnet in nobis; sed omnes cogitationes, et voluntatis motus, omnia verba, et universa opera nostra illius notum attendant, ejus voluntati deserviant, ad rectitudinis ejus

regulam frigantur. Sic enim vere regnum ejus A lis dispensator ecclesiasticae familie sensit, qui erimus, et ipse in nobis manebit, et nos in illo manentes, bene vivemus.

IV. Quod omnes, qui in Christo baptizati sumus, Christum induimus. — Excita, queso te, anima mea, et exardescat ignis superni amoris in intimis tuis, et decorum a Domino Deo tuo tibi collatum prudenter intelligere, intelligens diligere, diligens sanctae conversationis obsequiis venerare. Nonne ipse qui tibi in seipso tribuit mansionem, et in te dignatus est habitare, seipso vestit te, munit et ornat? **Quotquot**, ait Apostolus, *in Christo baptizati esitis, Christum induitis* (*Gal. iii, 27*). Quid igitur laudis, **204** quid gratiarum actionis, ei condigne tribues, qui te tanto vestivit decore, tanto sublimavit honore, ut jucundiissimo cordis jubilo dicere possis: *Induit me Dominus vestimento salutis, indumento lætitiae circumdedidit me?* (*Isa. lxi, 10*.) Angelis Dei summum gaudium est, Christum contemplari: et ecce immensa dignatione sua se tibi tantum inclinat, ut scipso te velit vestiri. Quali vestimento, nisi eo de quo gloriatur Apostolus dicens: *Christus factus est nobis a Deo sapientia, et justitia et sanctificatio?* (*I Cor. i, 30*.) Quibus vestimentorum insigniis te magis ornaret, quam ut te splendidam redideret amictu sapientiae, ornamento justitiae, satisfactionis decore?

V. Quod corpus Christi sumus. — Et quid dicam quia se tibi Christus vestimentum fecit, cum se tantum univerit, ut in unitate Ecclesiae de carne sua te esse voluerit? Audi Apostolum Scripturæ testimonium exponentem: *Et erunt duo in carne una. Ego autem, inquit, dico in Christo et in Ecclesia* (*Ephes. v, 32*). Super hoc quoque, quanta te unione copulaverit, contempnare. Corpus Christi te Apostolus esse confirmat: *Vos estis, ait, corpus Christi, et membra de membris* (*I Cor. xii, 27*). Serva igitur corpus et membra, ea dignitate qua deceat, ne si ea quolibet levitatis studio injuriose tractaveris, quanto potiori premio coronareris, si ea digne tractasses; tanto majori supplicio subjiciaris, si eis indigne abusus fueris. Oculi tui, oculi Christi sunt. Non igitur licet tibi oculos Christi ad aliquas vanitates conspiciendas dirigere, quia Christus est veritas, cui omissis vanitas contraria est. Os tuum, os Christi est. Non debes, non dico ad detractiones, non dico ad mendacia, sed nec ad otiosos sermones os appetire, quod ad solas laudes Dei et adificationem proximi debes patulum habere. Sic de cæteris Christi membris tuis custodiae commissis intellige.

VI. Quod unum in Christo sumus, et cum ipso unus Christus sumus. — Sed adhuc altius agnosce quanta illi societas jungaris. Ipsum Dominum audi pro suis Patrem exorantem: *Volo, ait, ut sicut ego et tu unum sumus, sic et isti in nobis unus sint* (*Joan. xvii, 21*). Sum ego Filius tuus per naturam; sint et illi filii tui et fratres mei per gratiam. Quanta celsitudo est Christianum hominem sic in Christo proficere, ut et ipse quodammodo Christus dicatur? Quod ille vere fide-

dixit: *Omnes Christiani in Christo unus Christus sumus*. Nec mirum, cum ipse sit caput, et nos corpus ejus; ipse sponsus, ipse sponsa; sponsus in se, sponsa in animabus sanctis, quas sibi æterni amoris vinculo sociavit. *Sicut sposo, inquit, imposuit mihi mitram, et sicut sponsam ornarit me ornamento*. Hic igitur, anima mea, hic erga te revolve beneficia ejus, accende in dilectione ejus, exardesc in desideria beatæ contemplationis ejus. Exclama ergo fortiter ardentissimo illo intimi amoris affectu et tota in ejus desiderium liquefacta, in vocem sponsæ fidelis erumpere: *Osculetur me osculo oris sui* (*Cant. i, 4*). Recedat ab animo meo omnis delectatio, quæ extra illum est; nullus praesentis vitæ affectus, nullum B mihi solarium blandiatur, dum mihi ejus praesentia beata denegatur. Ipse me charitatis brachiis amplectatur, ipse me ore supernæ illius suavitatis osculetur, ipse me eloquio illo ineffabili, quo angelis sua secreta manifestat, alloquatur. Haec sit sponsi ad sponsam vicaria sermonum vicissitudo, ut ego illi totum cor meum expandam, et ipse mihi sue dulcedinis secreta revelet. His itaque anima et hujusmodi meditationibus vegetata, pleno sancti desiderii affectu, sponsum tuum sequi contendere, et dic ei: *Trahe me post te, curremus in odorem unguentorum thorum* (*Cant. i, 3*). Sed dic, et fideliter dic, non transitorio sono, sed infatigabili desiderio. Sic die, ut andiaris; sic attrahi concupisce, ut sequi possis. Dic ergo Redemptori et Salvatori tuo: *Trahe me post te*. Non trahat dulcedo sæculi, sed trahat mo suavitas beatissimi amoris tui. Traxit me aliquando vanitas mea; sed jam trahat me tam post se veritas tua. Trahe, quia traxisti; retine, quia apprehendisti. Traxisti redimendo, trahe salvando. Traxisti miserando, trahe beatificando. Apprehendisti inter homines apparenſ pro nobis homo factus, retine cœlo præsidentis super angelos exaltatus. Tuus sermo, tua promissio est. Promisisti dicens: *Et ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum* (*Joan. xii, 32*). Trahe igitur jam potenter exaltatus, quem altraxisti misericorditer humiliatus. Ascendiſti, sentiā; super omnia regnas, agnoscam. Nunquid te regnare non agnosco? agnosco certe, et gratias ago. Sed agnoscam perfecte amando quod agnosco pie de te sentiendo. Agnoscam videndo quod agnosco credendo. Liga tecum indissolubilibus amoris vinculis desideria cordis mei, ubi tecum sunt primiæ spiritus mei. Societ nos unitas charitatis, quos copulavit charitas redemptionis. Dilexisti enim me, tradidisti temetipsum pro me. Sit itaque tecum in cœlo jugiter intentio mea, sit mecum in terra continue protectio tua. Adjuva tui amoris desiderio restuantem, qui dilexisti contemnentem. Da quærenti, qui te dedisti nescienti. Suscipe redeantem, qui revocasti fugientem. Diligam ut diligar; immo quia diligor, magis ac magis diligam, ut magis diligar. Uniatur tecum cogitatio mea, una et singularis sit tecum intentio mea, ubi tecum a te misericordi-

ter suscepta beata jam regnat substantia nostra. Adhæream tibi inseparabiliter, adorem te infatigabili ter, serviam tibi perseveranter, queram te fideliter, inveniam te feliciter, possideam te aeternali ter. His sermonibus, o anima mea, Deum interpellando accendere, inflammare, exardescere, et tota in ejus desiderio ignea effici contendere.

VII. Retractatio peccatorum nostrorum, de quibus nos conscientia nostra plus remordet, per quae perdidimus hæc omnia. — Cum autem consideras ad quæ et quanta bona per ejus gratiam profecisti, retracta etiam quæ et quanta bona per tuam culpam perdimisti, et in quæ mala culpis gravata corruisti. Revolve suspirando mala quæ nequiter fecisti; et re cogita gemendo bona quæ propter eadem mala miserabiliter amisisti. Quid enim boni præstans simus tuus Creator sua tibi non contulit bonitate? Et quid mali tu ei non rependisti, execrabilis vegetata iniquitate? Bona perdens, mala meruisti; immo bona projiciens, mala elegisti; et amissa vel potius abjecta gratia Conditoris, iram ejus misericorditer incurristi. Non est unde te probes innocentem, cum malorum tuorum caterva te velut exercitus immensus circumdet, hinc pravorum operum probra objiciens; illinc inutilium et, quod damnabilius est, perniciosorum verborum immensam congeriem proferens; inde malarum cogitationum mollem infinitam ostentans. Hæc sunt, propter quæ bona inestimabilia perdidisti; propter hæc Conditoris gratia caruisti. Hæc recogita gemendo, gemitu eis abrenuntiando, abrenuntia damnando; damna ea, vitam in melius commutando. Luctare tecum in animo tuo, ne amodo vel ad momentum alicui vanitati seu corde, seu lingua, sive, quod summæ damnationis est, opere assensum præbeas. Sit quotidiana, immo continua in animo tuo rixa, ne quolibet cum vitiis foedus retineas. Districte temetipsam semper examina, secreta discute, et quidquid in te reprobrium 205 inveneris, rigida animadversione percute, prosterne, contere, extirpa, projice, et ad nihilum redige. Non tibi parcas, non tibi blandiaris, sed immatutino, id est in contemplatione extremi judicii, quod nocti præsentis vita tanquam lux matutina succedit, interfice omnes peccatores terræ, id est delicta atque peccata conversationis terrena, ut disperdas de civitate Domini, quam in temetipsa illi aedificare debes, omnes operantes iniquitatem, id est diabolicas suggestiones, odibiles Deo delectationes, mortiferos consensus et opera perversa. Ab omnibus iis tanquam civitas Dei debes emundari, ut placent in te inansionem sibi Creator inventat, oblineat, possideat. Noli esse de illis, quorum pertinaciam Deus ipse videtur plangere, dicens: *Non est qui recognitet in corde suo, et dicat: Quid feci?* (*Isa. xxviii, 1*). Si reprobantur illi, quia pro transactis malis erubescere et se reprehendere noluerunt, tunc ut in electorum numerum curras, temetipsam convenire, dijudicare, ac severa disciplina corriger negliges? Revolve igitur sedulo cogitatu immensa

A beneficia Conditoris, quibus te nullis intercurrentibus meritis sublimavit, et ad memoriam revocata mala innumera, quibus ejusdem beneficiis tua iniurias indigne respondit, et magnum dolorem parturiens, clama: *Quid feci?* Deum exacerbavi, Creatorem meum ad iracundiam provocavi, beneficis ejus immensis innumera mala rependi. *Quid feci?* Sed hæc dicens, cor tuum acerbe contere, gemitus emitte, lacrymas funde. Si enim hic non ploras, quando plorabis? Si te ad compunctionem non excitat avercio vultus Dei a te, quam tua peccata secerunt, constringat duritiam tuam vel enormitas infernalium suppliciorum, quam super te eadem peccata provocaverunt. Redi ergo, redi, prævaricatrix, ad cor, et pedem ab inferis extrahe, ut debita mala evadere et amissa bona, quibus juste privaris, possis recuperare. Si enim ad mala tua respicias, omnia bona quæ tibi sunt ab eo collata perdidisti. Oportet te igitur ad ea, et maxime de quibus te conscientia gravius accusat, semper oculos retrorquere, ut ille oculos suos avertat. Nam si tu peccata tua digna satisfactionis intentione avertis, ille ab eis intuitum ultionis avertit. Si tu oblisceris, ille recordatur.

VIII. Retractatio Dominicæ incarnationis, per quam recuperavimus hæc omnia. — Ut igitur inde liberoris, miserationes erga te tui Redemptoris attende. Certe originalis peccati merito cœcata eras, sublimitatem tui Conditoris videre non poteras. Peccatorum nubibus circumsepta in obscura tendebas, et ad æternas tenebras rapidis fluctibus vitiorum agitata festinabas. Et ecce Redemptor tunc cœcatus lumenib[us] collyrium suæ incarnationis apposuit, ut quæ Deum in secreto majestatis fulgentem videre non poteras, Deum in homine apparentem aspiceres, aspicio agnosceres, agnoscendo diligeres, diligens summo studio ad ejus gloriam pervenire satageres. Incarnatus est ut te ad spiritualia revocaret. Mutabilitatis tuae particeps factus est, ut te suæ incommutabilitatis participem faceret. Inclinavit se ad humilia tua, ut te sublimaret ad excelsa sua. De virginitatis integritate natus est, ut prævaricatrix naturæ corrupta sanaret. Circumcisus est, ut omnia peccatorum vitiorumque superflua hominem absindere a se debere doceret. Oblatus est in templo, et a sancta vidua susceptus, ut fideles suos domum Dei frequenteret, et ut eum mereantur suscipere, studio sanctitatis intendere moneret. A Simeone sene susceptus atque laudatus est, ut vita gravitatem et morum maturitatem se diligere patesceret. Baptizatus est, ut nostri baptismatis sacramenta sanctificaret. In Jordane sub manu Joannis se ad baptismum inclinans paternam vocem audivit, et Spiritus sancti in columba adventum suscepit, ut nos doceret in humilitate mentis (quæ per Jordanem notatur: Jordanis enim *descensio eorum* interpretatur,) debere consistere, ibique superne Patris honorari colloquio, de quo dicitur quia cum simplicibus sermocinatio ejus (*Prov. iii, 33*): et Spiritus sancti præsentia sublimari, qui super

humiles requiescit. Et hoc sub manu Joannis, qui *Dei gratia* dicitur; ut eidem gratiae quidquid a Deo percipimus, non nostris meritis ascribamus. Quadragiuta dierum completo jejunio diabolum cum suis tentamentis superans, angelico est ministerio glorificatus, edocens nos toto vitae praesentis tempore delectationes rerum temporalium declinando mundum cum suo principe pedibus nostris substernere, et sic angelicis praesidiis communiri. Regnum Dei praedicando diebus cum populo commoratur, et confluentes turbas miraculis et verbis aedificat; noctibus montem frequentans orationibus vacat, admoniens nos pro congruentia temporis nunc proximis, inter quos vivimus, verbis et exemplis pro modulo nostro vitae vitam demonstrare; nunc solitudinem mentis adeentes et virtutum montem ascenderentes dulcedini supernae contemplationis inhibere, et intentionem nostram infatigabili affectu in superna dirigere. In monte coram Petro, et Jacob, et Joanne transfiguratur, insinuans nobis quod si tanquam Petrus (qui *agnoscens* interpretatur) nostram infirmitatem humiliter agnosceret, si vitiorum supplantes (quod Jacobus sonat) fieri, si *Dei gratiae* (qua per Joannis nomen innuitur) fideliter nos submittere studuerimus, ad Jesu gloriam contemplandam illum coelestem montem, eodem rege nostro duce, feliciter concendetemus. In Bethania (quod *domus obedientiae* interpretatur) Lazarum suscitavit, ostendens omnes, qui bona voluntatis studio huic mundo morientes in sinu obedientiae requiescant, in vitam eternam ab eo resuscitandos. Corpus et sanguinem suum discipulis suis in cena mystica tradens eorum pedes humiliiter lavit, docens sacrosancta ministeria mundis operibus et pia mentis humilitate celebranda. Resurrectionis sacre gloria sublimandas ludibria perfidorum, usperitatem verborum, crucis opprobrium, sellis amaritudinem, et ad ultimum mortem sustinuit, admonens suos ut qui post mortem ad gloriam pervenire contendant, vitae praesentis angustias et labores, pravorumque oppressiones non solum aequo animo tollerent, sed omnia hujus mundi aspera pro premiis eternis ament, appetant et grataanter aspiciant. Hæc itaque tam præclara, tam immensa tui Conditoris erga te beneficia si digne cogitare, si devote amplecti, si servida charitate imitari studueris; non modo bona per primum parentem amissa recuperabis, sed multo potiora per ineffabilem Salvatoris tui gratiam eternaliter possidebis. Ipse namque Deus tuus per Incarnationis mysterium factus frater tuus, quid tibi inenarrabilis gaudii causaverit, dum naturam super omnem creaturam videris in eo exaltatum!

IX. Quod orandum sit, ut de lacu misericordie eripiari, et de luto facie. — Quid ergo janu resiat, nisi ut, iis omnibus digne consideratis, modis omnibus ad hereditatem tantorum bonorum mentem succendas, ipsumque qui te alia possidenda creavit, continua supplicatione deposcas, ut te de lacu misericordie, et de luto facie eripi, et tantæ beatitudinis possessorem efficiat? Quid est autem lacus misericordie, nisi profun-

A ditas cupiditatis mundane? Et quid est lumen facie, nisi fetor carnalis voluptatis? Ilæc enim sunt duo retinacula, quibus humana genus ne ad beatam supernæ contemplationis tendat libertatem, flenda contritione **206** prepeditur, cupiditas scilicet et voluptas. Vere enim lacus misericordie est cupiditas mundana, quæ mentem quam suo dominio subjicit, per iunumera desideria, velut quibusdam vinculis, in profundum vitiorum trahit, nec eam requiem ullam habere permittit. Mens namque hominis cupiditatis oppressa jugo, amore rerum visibilium extra se spargitur, et per diversas animi passiones raptaatur. Devastant illam labor in acquirendo, anxietas in multiplicando, gaudium in possidente, timor amictandi, dolor cum amiserit, nec in quantis periculis B sit omnino eam videre permittunt. Hic est lacus misericordie, quem tantis malis mundana cupiditas non desinit implere. De hoc lacu beatus David se gratulabatur eruptum, cum gratias agens loqueretur, et diceret: *Eduxit me de lacu misericordie et de luto facie* (*Psalm. xxxix*, 3). Quid est lumen facie? Deleclatio immundæ voluptatis. Exclama ergo fortiter cum beato David, et dic Creatori tuo: *L'ipe me de luto, et non infigar* (*Psalm. lxviii*, 15). Terge cor tuum ab omni inquinamento carnalis delectationis, cogitationes immundas ab animo tuo exclude, si bujus luti sordes cupis evadere. Sed cum penitendo, constendo, flendo, et sanctas cogitationes cordi tuo secundu[m] ingerendo evaseris, inde ne recidas; sed totis præcordiis ante Deum suspira, ejus clementiam deprecans ut statuat supra petram pedes tuos, id est, affectiones cordis tui Christi virtutibus solidet, ut collocet se mens tua supra firmamentum justitiae, constanter Christo adhaerens, de quo dicitur *quod factus est nobis sapientia a Deo, et justitia, et sanctificationis* (*1 Cor. 1*, 30). Ora etiam ut dirigat gressus tuos, ne reflectantur in vita; sed in præceptis coelestibus inflexibili statu proficiant, et ad beatam angelorum patriam tota intentione festinent. Sed tali directione sublinatus, noli esse piger in laude Creatoris; sed ejus clementiam supplica, ut immittat in os tuum canticum novum, ut digna devotione carmen Deo nostro decantes. Dignum est enim ut per vitæ novitatem Deo sociata canticum in ejus laudibus resones novum, contemptis temporalibus, sola eterna desiderans; nec jam timore poenæ, sed amore justitiae divinæ legi obtemperans. Hoc est enim canticum novum Deo cantare, veteris hominis studia conterere, et novi hominis vias quas Filius Dei mundo demonstravit, toto conatu cordis, solo desiderio vitae permanentis incedere. Carmen quoque decantat, qui gaudia illa patriæ coelestis in memoria puræ mentis retentat, et ad eadem, conscientia sanctæ vite suffultus et supernæ gratiae dono subnixus, satagit pervenire.

X. Consideratio misericordiarum hujus vitæ. — Inter haec autem misericordias vitæ praesentis perpende, et cum quanta cautela in ea tibi vivendum sit per vigil corde revolve. Considera te de illius esse con-

sorrio, de quo Scriptura dicit: *Viro cujus abscondita A tua exerceat. Iis intenta a rerum inutilium curis et cogitationibus se avocet, et totam se ad hæc mala fugienda, et ad æterna bona capessenda, sancti timoris et beati amoris igne succendat.*

XI. De corpore, post animæ discessum. — Ad te jam redeo, dulcissime Creator, et benignissime Redemptor, formator et reformator meus, votis supplicius tuam implorans pietatem, ut doceas cor meum vitali timore et salutari tremore considerare quam fetida et quam lugubri conditione caro mea post obitum, spiritu quod ad præsens vegetatur viduata, putredini et vermbus tradatur consumenda. Ubi tunc erit, si qua modo est, de qua superbit, pulchritudo ejus; exquisitæ, quibus nunc defluit, deliciae illius; delicati artus? Nonne tunc B vere implebitur in ea illud propheticum: *Omnis caro sénum, et omnis gloria ejus tanquam flos seni?* (*Isa. xl.*, 6.) Claudentur oculi ad interiora capitum reflexi, quorum sæpe vanis et perniciosis vagationibus delectabār. Jacobunt horrendis tenebris obducti, qui modo pro luce vanitates gaudent baurire. Patebunt aures vernibus mox replendæ, quæ nunc detractionis voces et sæculares rumores damnabiliter suscipiunt. Stringentur dentes miserabiliter obserati, quos solvit edacitas. Putrescent nares, quæ nunc variis odoribus delectantur. Squalore scutido labia horrebunt, quæ stulto cachinno frequentiter dissolvi gaudebant. Ligabitur lingua tabida sannie, quæ sæpe inanes fabulas proferebat. Arctabitur guttur, et venter saturabitur vermbus, qui variis escis crebro distenti sunt. Quid commemorem singularia? Tota illa compositio corporis, cuius sanitati, cuius commoditati, cuius voluptati omnis pene cura C **207** invigilat, in putredinem, in vermem, postremo in abjectissimum pulverem dissolvetur. Ubi cervix erecta? Ubi jactantia verborum, ornatus vestium, varicias deliciarum? Velut somnium evanuerunt, omnia ulterius non redditura transierunt, et amorem sui miserrimum reliquerunt.

Sed exemplum tale quid sibi velit agnosce, et mentem tuam divino timore sollicitus astringe. Vallum profundam et tenebrosam, infernum intellige, sine mensura profundum, et tenebrosa caligine horribiliter obcurum. Ibi omne genus tormentorum confluit. Ibi omne quod demulceret, abest; et omne quod terret et cruciat, et quod angustias inferre potest, præsto est. Pons periculosus, de quo qui male transit inferius præcipitatur, vita prærens est; in qua qui male vivit, ab illa cadens ad inferna descendit. Tabula quæ post transeuntes subtrahuntur, singuli sunt dies vitæ nostræ; qui sic prætereunt, ut nunquam revertantur, sed diminutione sui nos semper urgent ad finem, et ad terminum festinare compellunt. Aves circa pontem volitantes, et transcantibus insidiantes, maligni spiritus sunt, quorum omne studium est homines a rectæ visæ statu dejicare, et ad profunda inferni præcipitare. Nos ipsi transeuntes sumus, ignorantia caligine cæci, et difficultate bene operandi velut gravi catena ligati, ne liberos ad Deum sanctæ vitæ gressus dirigere possimus. Attende igitur si non summib studio in tanto discrimine tibi ad Creatorem tuum clamandum sit, quo ejus munera præsidio inter adversariorum turmas fiducialiter cantes: *Dominus illuminatio mea, et salus mea, quem timebo?* (*Psal. xix. 1.*) Illuminatio videlicet contra cæcitatem; salus contra difficultatem. Hæc enim duo mala sunt, in quibus primus parens nos dejicit, ignorantia et difficultas, ut nec quo tendimus, nec quid agendum sit videamus; et cum ex aliqua parte viderimus, difficultate præpediti nec ipsum quod recte novimus, implere possimus. Hæc meditare, anima mea, hæc cogita; in iis quotidie se mens

XII. De anima a corpore separata. — Deus bone, quid est quod intueor? Ecce occurrit timor timori, dolor dolori. Post separationem sui a corpore, nonne anima a multititudine occurrantium demonum, qui ejus accusationes exaggerent, circumfundetur, et D usque ad minimam negligentiam de omnibus exquiretur? Veniet princeps mundi hujus cum satellitibus suis furore rapidus, callidus ad circumveniendum, ad mentiendum pronus, malevolus ad accusandum, quæcumque potest contra eam vera ex perpetratis malis proferens, multa falsa confingens. O tremenda hora, o examen horridum! Hinc judex districtus ad judicandum; inde adversarii procaces ad accusandum. Stabit anima sola sine consolatore, inde solatum solum capiens, si eam bonorum operum conscientia defendit. Sed in tanta distinctione ubi omnia nuda apparebunt, quis gloriabitur castum se habere cor? Si justus vix salvabitur, peccator et impius ubi parebunt? (*I Petr. iv. 18.*) Tunc laudantium labia cessabunt, adulatorum lingua no-

proderit, vana gloria seductrix probabitur fuisse. Fugiet inepta lætitia, dignitatum pompa fugabitur, honoris ambitio plena deceptionis fuisse videbitur. Beata illa anima, quam in tali discriminis innocentiae conscientia protegit, sanctitatis memoria defendit; quam adhuc in carne positam pīca compunctionis unda sepius abluit, confessionis diligentia decoravit, sacrae legis meditatio illuminavit; quam humilitas mitem, tranquillam patientia, obedientia a propria voluntate vacuam reddidit, et charitatis ad omnis virtutis exercitium servidam fecit. Talis anima tremendam illam horam non formidabit, nec confundetur cum loquetur inimicis suis in porta (*Psal. cxxvi.*, 6). Sociabitur enim illis, de quibus Scriptura dicit: *Cum dederit dilectis suis somnum, ecce hæreditas Domini* (*Ibid.*, 4).

XIII. *Retractatio diei judicii, ubi hædi ad sinistram constituentur.* — Jam vero de terrore illo extremi judicii quis dicere aliquid valeat, ubi oves ad dexteram, hædi ad sinistram statuentur? Quis tremerit, ubi virtutes cœlorum movebuntur? Quæ rerum confusio, qui gemitus, qui clamores ululantium, cum vox illa terribilis negligentibus opponetur: *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum!* (*Math. xxv.*, 41.) Vere dies iræ dies illa, dies tribulationis et angustiæ, dies nebulæ et turbinis, dies tubæ et clangoris. Vere tunc vox diei amara, tribulabitur ibi fortis. Quia qui mente superba divinam voluntatem contemnentes modo de prosecutione propriæ voluntatis gloriantur, tunc perpetuus ignis invovet, qui nunquam extinguetur, et vermis depascet qui non morietur, et ascendet fumus tormenti eorum in sæcula sæculorum.

XIV. *Retractatio gaudii, ubi oves ad dexteram statuentur.* — His autem lugentibus, et præ angustia spiritus diros cordis rugitus emittentibus, quid putas gaudii et exultationis erit beatiss illis, qui ad dexteram Dei constituti vocem illam felicissimam audituri sunt, qua dicetur illis: *Venite, benedicti Patris mei, possidete regnum quod vobis paratum est ab origine mundi?* (*Math. xxv.*, 34.) Tunc vere vox exultationis et salutis morabitur in tabernaculo justorum. Tunc Dominus humilium eriget caput, qui modo pro eo viles et abjecti esse non dedignantur. Medebitur contritis corde, et perpetuis gaudiis consolabitur pro sui desiderio in hac peregrinatione lugentes. Apparebit ineffabile præmium eorum, qui pro sui Conditoris amore proprias se latabuntur abjecisse voluntates. In illa die obedientium capita

A corona cœlestis circumdabit, et patientium gloria inenarrabili splendore fulgebit. Ibi caritas milites suos angelorum societate ditabit, et cordis puritas amatores suos Conditoris felicissima visione beatificabit. Tunc ostendet se Deus omnibus dilectoribus suis, et æterna securitate in perpetuum sublimabit. Tunc vere ab electis omnibus cantabitur: *Beati qui habitant in domo tua, Domine, in sæcula sæculorum laudabunt te* (*Psal. lxxxiii.*, 3). Cujus laudis participes nos facere dignetur, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

MEDITATIO II.¹¹¹

De terrore judicii, od excitandum in se timorem.

B Terret me¹¹² vita mea¹¹³, quia diligenter discussa, apparet mibi tota aut peccatum¹¹⁴, aut sterilitas fere tota vita mea, et si quid fructus in evicietur, sic est aut simulatum, aut imperfectum, aut aliquo modo corruptum, ut possit aut non placere, aut displicere Deo. Ergo, o peccator, vita tua jam non fere tota, sed certe tota aut¹¹⁵ in peccato est, et damnabilis¹¹⁶; aut infructuosa, et contemptibilis. Sed quid separo infructuosam & damnabilis? Utique, si est infructuosa, est et damnabilis. Constat enim et verum est quod Veritas dixit: *Omnis¹¹⁷ arbor, qua non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mitetur* (*Math. iii.*, 10). Denique, si quid ageret, prorsus nullatenus illud compenso alimentis corporis, quibus abutor. Sed quis pascit pecus, quod nec tantum prodest, quantum consumit? et tamen tu benignius Deus, tu nutris, et exspectas tuum inutilem vermem, et¹¹⁸ fetentem peccatorem¹¹⁹. Quam tolerabilius canis putris fetet hominibus, quam anima peccatrix Deo; quam infelicius ista-Deo, quam ille hominibus! Heu non hominem, sed opprobrium hominum¹²⁰, vilis pecore, pejus cadavere. Tædet animam meam vitæ meæ; vivere erubesco, mori pertimesco. Quid ergo restat tibi, o peccator, nisi ut in tota vita tua plores totam vitam tuam, ut ipsa tota se ploret totam?

D Sed est in hoc quoque anima mea¹²¹ miserabiliter mirabilis et mirabiliter miserabilis, quia non tantum dolet quantum se noscit; sed sic secura torpet, velut quid patiatur ignoret. O anima sterilis, quid agis? quid torpes, anima peccatrix? Dies judicii venit, juxta est dies Domini magnus, juxta et velox nimis, dies iræ dies illa, dies tribulationis et angustiæ, dies calamitatis et miseriæ, dies tenebrarum et caliginis, dies nebulæ et turbinis, dies tubæ et

VARIE LECTIONES.

¹¹² Collata est cum prænotatis mss. *Vict. Thuan. Buc. Corb. Val-luc. et Floriacensi.* De terrore judicii ad incutendum timorem: quæ alias inscribitur, Liber miserie hominis ms. *Corb. 160.* Meditatio ad excitandum timorem Dei. mss. alia. Oratio ad concitandum timorem¹¹³ *Terret me mss. Vict. 16. et Corb. 160.* Iædet me¹¹⁴ *Vita mea mss. Vict. 16. Buc. O. Corb. 160. Val-luc. et Flor. vita mea tota*¹¹⁵ *Mihi peccatum mss. Buc. Vict. Thu. Val-luc. et Flor. mihi aut peccatum*¹¹⁶ *Vita mea jam fere tota aut in mss. Buc. et Thu. vita non tua non jam fere tota, sed certe tota aut in mss. Corb. Val-luc. et Flor. vita tua jam non fere tota, sed certe tota aut in*¹¹⁷ *Aut damnabilis mss. et damnabilis.* ¹¹⁸ Verum esse quod veritas Dei dixit: *Omnis mss. verum est, quod veritas dixit: Omnis¹¹⁹ Verum et mss. vermem et¹²⁰ Fætentem peccatis mss. Vict. 16. Corb. 160. et Flor. fætentem peccatorem¹²¹ Opprobrium hominis mss. Vict. 3. Corb. 160. Val-luc. et Flor. opprobrium hominum ms. Vict. 16. amiss. hominis¹²² In hac anima mea mss. in hoc quoque anima mea*

clangoris. O vox diei Domini amara ! Quid dormitas, anima tepida et digna evomi ? quid dormitas ? qui non expurgiscitur, qui non tremit ad tantum tonitruum, non dormit, sed mortuus est. Arbor inserviuosa, ubi sunt **208** fructus tui ? arbor digna securi et igne, digna succidi et succendi, qui sunt fructus tui ? Utique spinæ pungentes et amara peccata ; quæ utinam sic te poenitendo pungereat **209** ut confringerentur **210** : sic amarescerent ut evanescent.

Forsitan parvum quid putas aliquod peccatum : utinam districtus judex parvum existimaret aliquod peccatum. Sed haec me ! nonne omne peccatum per prævaricationem Deum exhortat ? Quid ergo ? peccatum **211** peccator audebit dicere parvum ? Deum enim exhortare, quando parvum est ? O lignum aridum, et inutile, aeternis ignibus dignum, quid respondebis in illa die, cum exigetur a te usque ad iecum oculi, omne tempus vivendi tibi impensum, qualiter fuerit a te expensum ? Tunc quippe condemnabitur quidquid fuerit inventum in te operis vel otii **212**, sermonis et silentii, usque ad minimam cogitationem, etiam quod vixisti, si non fuerit ad Dei voluntatem directum. Væ ! quot peccata ibi prouident ex improviso, quasi ex insidiis, quæ modo non vides ? Certe plura, et fortassis terribilia bis quæ nunc vides. Quot, quæ non esse mala putas ? quot, quæ nunc **213** esse bona credis, nudata facie apparetur ibi nigerrima percata ? Ibi procul dubio recipies prout gessisti in corpore; tunc, cum jam non erit **214** tempus misericordiae; tunc, cum poenitentia non recipietur, cum emendatio non promittetur.

Hic **215** cogita quid gessisti, quid oporteat te recipere. Si multa bona, pauca mala ; multum gaude : si multa mala, pauca bona ; multum luge. O inutilis peccator ! an non sufficiunt tibi haec ad immanem **216** rugitum ? an non sufficiunt ad **217** eliciendum sanguinem et medullas in lacrymas **218**. Væ mirabilis duritia, ad quam constringendam leves sunt tam graves mallei ! O insensibilis torpor **219**, ad quem excitandum sunt obtusi tam acuti aculei ! Proh lethalis sopor **220**, ad quem excitandum raucum est tam terribile tonitruum ! Peccator inutilis, satis haec tibi

A debent esse ad continuandum luctum : sufficere tibi possunt ad sorbendas juges lacrymas. Sed cur debo **221** de gravedine, de magnitudine imminentis misericordie quidquam dissimulando tacere, et oculis animæ meæ furari **222** : an ut improvise **223** irruant repentina dolores, ut subito **224** ingruat intolerabilis **225** tempestas ? Certe non sic expedit peccatori. Si autem dixeris, quidquid potero excogitare, nondum ad id quod res est, poterit comparari **226**. Igitur deducant oculi mei lacrymas per diem et noctem, et non taceant. Auge ergo, peccator, auge superioribus serumnis pondus ; adde terrem super terrorem, ululatum **227** super ululatum : nam ipse te **228** judicabit, ad cuius contumeliam spectat quidquid inobediens Deo, aut prævaricator peccat qui mihi bonum pro malo reddidit, cui ego malum pro bono **229**, qui nunc patientissimus **230**, tunc districtissimus ; clementissimus nunc, justissimus tunc.

Heu me, heu me ! cui peccavi ? Deum inhenoravi, Omnipotentem provocavi. Peccator, quid feci ? cui feci ? quam male feci ? Væ, vœ ! ira Omnipotentis, ne irruas **231** super me. Ira Omnipotentis, ubi poteris capi in me ? Non est quod te possit **232** tolerare in toto me. O angustiae **233** : hinc erunt accusantia peccata, inde terrens justitia ; subitus patens horridum chaos inferni, desuper iratus judex ; intus urens conscientia, foris ardens mundus. Justus vix salvabitur ; peccator sic deprehensus in quam partem se premet **234** ? Constrictus ubi latebo ? quomodo parebo ? Latere erit impossibile, apparere intolerabile. Illud desiderabo **235**, et nosquam erit : istud exsecrabo, et ubique erit. Quid quid tunc ? quid erit tunc **236** ? quis eruet me de manibus Dei ? unde mihi consilium ? unde salus ? Quis est, qui dicitur magni consilii angelus, qui dicitur Salvator, ut nomen ejus vociferer ? Jam ipse est, jam ipse est Jesus, ipse idem est judex, inter cuius manus tremo.

Respira jam, o peccator, respira ; ne desperes, spera in eo quem times. Affuge ad eum, a quo aufragisti. Invoca importune, quem superbe provocasti. Jesu, Jesu, propter hoc nomen tuum, fac mihi secundum hoc nomen **237** tuum. Jesu, Jesu, obliscescere superbum provocantem, respice miserum invocantem

VARIAE LECTIONES.

208 Poenitendo pungenter *ms. Vict. 16.* pungendo pungent **211** Ut consurgerent *mss.* ut confringerentur **212** Quod ergo peccatum *mss. Vict. 16. Corb. 160. et Flor.* Quid ergo ? peccatum **213** Vel ociosi *mss. Vict. et Val-luc.* vel otii **214** Quæ nunc non vides. Et quæ non esse mala putas, et quæ, nunc *mss.* quæ nunc vides ; quot quæ non esse mala putas, quot quæ nunc *mss. Th.* quæ tu videre : quot quæ non esse mala putas, quæ quot nunc **215** Cum tunc nullum erit *mss.* tunc cum jam non erit **216** Cum pena recipitur, et cum dilatio nulla datur. Hic *mss.* tunc cum poenitentia non recipietur, cum emendatio non promittetur. Hic **217** Ad inanem *mss.* ad immanem **218** Sufficiunt ad *mss.* sufficiunt tibi ad **219** In lacrymas ? *ms. Vict. 3. in lacrymis?* **220** Insensibilis torpor *ms. Flor.* insuperabilis torpor **221** Prophetalis sopor *mss.* pro lethalis sopor **222** Sed quid debo *mss.* sed cur debo **223** Mea frui *mss.* meæ furari **224** Improvisi *ms. Flor.* improvise **225** Et subito *mss.* ut subito **226** Intolerabilis *mss.* intolerabilis tempestas **227** Poterit operari *mss.* poterit comparari **228** Terrorem, ululatum *mss.* terrorem super terrorem, ululatum **229** Ipse te *mss.* nam ipse te **230** Pro bono : *ms. Flor.* pro bono reddidi : **231** Patientissimus *mss. Flor.* sa-pientissimus **232** Ne irruat *mss.* ne irruas **233** Qui te possit *mss.* quod te possit. **234** Me angustiae *mss. me.* O Angustiae **235** Reprehensus in quam se premet *mss.* deprehensus in quam partem se premet ? **236** Illud desidero *mss.* Illud desiderabo **237** Quidquid tunc, quidquid erit tunc *mss.* Quid, quid tunc ? quid erit tunc ? **238** Secundum nomen *mss.* secundum hoc nomen

nomen dulce, nomen delectabile ²⁵¹, nomen confor-
tans peccatorem, et beatæ spei. Quid est enim Jesus,
nisi Salvator? Ergo Jesu, propter temetipsum esto
mihi Jesus, qui me plasmasti, ne peream; qui me
redemisti, ne condennes ²⁵²; qui me creasti tua bo-
nitate, ne pereat opus ²⁵³ tuum mea iniquitate. Rogo,
pliissime, ne perdat mea iniquitas quod fecit tua om-
nipotens bonitas. Recognosce, benignissime, quod
tuum est; et absterge quod alienum est. Jesu, Jesu,
miserere, dum tempus est miserendi, ne damnes in
tempore judicandi. Quæ namque tibi utilitas in san-
guine meo, si descendero in æternam corruptionem?
*Neque enim mortui laudabunt te, Domine, neque om-
nes qui descendunt in infernum (Psal. cxiii, 17).* Si
me admiseris intra latissimum luce misericordiaæ si-
num, non erit angustior ²⁵⁴ propter me, Domine.
Amitte ergo, o desideratissime Jesu, admittre me
intra numerum electorum tuorum, ut cum illis te
laudem, te perfruar, et glorier in te inter omnes qui
diligunt nomen tuum. Qui cum Patre et Spiritu san-
cto gloriaris per interminata sæcula. Amen.

MEDITATIO III ²⁵⁵.*Deploratio male amissæ virginitatis.*

Anima mea, anima æruginosa, anima, inquam,
misera miseri homunculi, excute torporem tuum, et
discute peccatum tuum, et concute mente tuam;
reduc ad cor enormie delictum, et produc de corde
immanem rugitum. Intende, infelix, intende sceleris
tui horrorem, et protende ²⁵⁶ horrificum terrorem
²⁵⁷, et terrificum dolorem. Tu, inquam, quæ quon-
dam candidata ²⁵⁸ cœlesti lavacro, dotata Spiritu
sancto, in Christiana professione jurata, virgo fuisti
²⁵⁹ Christo despontata. O unde memini ²⁶⁰! O quem
nominavi! utique non jam benignum ²⁶¹ sponsum
virginitatis meæ, sed terribilem ²⁶² judicem immun-
ditum meæ. Heu memoria perdite jucunditatis! Cur
sic superaggravas pressuram possidentis infelicitati-
s? quam ²⁶³ misera sors flagitiosi hominis, cui ²⁶⁴
et bonum et malum pariter sunt in tormentum? Tor-
quet enim me mala conscientia, et cruciatus ejus

A in quibus timeo me arbustum; torquet me bona con-
scientia, et præniorum ejus, memoria, quæ scio me
perdidisse, nec amplius recuperaturum. Væ miserum
perdere! dolendum, id perdere ²⁶⁵ irrecuperabiliter,
quod servari debet interminabiliter. Heu inconsol-
abile perdere, quod non solum est damnosum bono-
rum, sed insuper est lucrosum tormentorum!

O virginitas, jam non dilecta mea, sed perdita
mea; jam non jucunda mea, sed desperata mea ²⁶⁶
quo devenisti? in quam felido, in quam amaro coeno
me dereliquisti ²⁶⁷? O fornicatio sordidatrix mentis
meæ, perditrix animæ meæ; unde misero sub-
spisti, de quam nitilo, de quam jucundo statu me
præcipitasti? Hinc uris me, o amare moror, quia
illud est amissum ²⁶⁸: hinc angis me, o gravis do-
lor, et timor gravioris, quia istud **269** est admis-
sum ²⁷⁰. Hinc est damnum inconsolabile ²⁷¹, hinc
tormentum intolerabile. Væ hinc, et vae illinc. Sic
sic pariter ²⁷² bonum et malum, sic utique jam justè
punitis adhuc viventem miserum malum. Digne,
certe digne. Tu namque anima mea, perfida Deo,
perjura Dei, adultera Christi, libenter de virginitatis
sublimitate ²⁷³ miserabiliter es demersa in ²⁷⁴ bar-
athrum fornicationis. Tu illa olim despontata Regi
cœlorum, ardenter ²⁷⁵ facta es scortum tortoris tar-
tarorum. Heu, abjecta a Deo, projecta diabolo, in-
tehiciens Deum, amplectens diabolum. Tu enim, tu
misera anima mea, meretrix ²⁷⁶ obstinata, fornicat-
rix impudens, tu prior amatori et creatori tuo Deo
repudiū obtulisti, et ad insidiatorem et perditorem
tuum dæmonem te sponte contulisti. O miserrima ²⁷⁷
commutatio!

C Heu! de quam sublimi cecidisti, in quam pro-
fundum corruxisti! Væ! quam benignum contem-
psisti, quam maligno te junxisti! Quid fecisti, o
mentis amentia, amens spurcitia, spurca nequitia,
quid fecisti? In cœlo dereliquisti castum amoreum
tuum ²⁷⁸, et in infernum secuta es odiosum corrup-
tum tuum, et in barathro parasti non thalamum,
sed prostibulum tuum. Horror mirabilis, quam

VARIE LECTIONES.

²⁵¹ Provocantem. Nomen dilectum, nomen dilectabile *mss.* Provocantem. Respice miserum invo-
cantem nomen dulce, nomen delectabile ²⁵² Qui me creasti, non peritas, qui me redemisti,
ne condennes *mss.* *Vict.* *Bec.* *Thu.* et *Val-luc.* qui me plasmasti, ne peream: qui redemisti,
ne condennes *mss.* *Corb.* et *Vict.* 16. et *Flor.* qui me salvasti, ne peream; qui me redemisti, ne
condennes ²⁵³ Ne peritas opus *mss.* ne pereat opus ²⁵⁴ Non eris angustior *mss.* non erit angustior
²⁵⁵ Collata est cum præsignatis *ms.* *Vict.* *Thu.* *Bec.* *Corb.* *Val-luc.* et *Flor.* Deploratio amissæ virginitatis
mss. *Vict.* *Thu.* *Bec.* Deploratio virginitatis male amissæ *mss.* *Corb.* 160. et *Val-luc.* De corpore, quomodo
excites animam ad corrigenda peccata. *ms.* *Flor.* Lamentatio de amissæ virginitate ²⁵⁶ Et prætende *mss.*
Vict. *Val-luc.* et *Flor.* et protende ²⁵⁷ Horrorem *mss.* *Flor.* terrorem ²⁵⁸ Quondam candida *mss.* *Vict.* et
Val-luc. et *Flor.* Quoniam candidata ²⁵⁹ Virgo servisti *mss.* virgo fuisti ²⁶⁰ O nimium memini *mss.* O
unde memini ²⁶¹ Non tam benignum *mss.* non jam benignum ²⁶² Quam terribilem *mss.* sed terribiliora
²⁶³ Possidentis? quam *mss.* *Vict.* et *Val-luc.* et *Flor.* Possidentis infelicitatis? Quam ²⁶⁴ Flagitorum,
cui *mss.* flagitiosi hominis, cui ²⁶⁵ Miserum perdere, id perdere *mss.* miserum perdere, dolendum perdere,
id perdere ²⁶⁶ Sed desperatio mea *mss.* sed desperatio mea ²⁶⁷ Cœno vise dereliquisti *mss.* cœno via me
dereliquisti *mss.* *Vict.* 3. et *Val-luc.* et *Flor.* como me dereliquisti ²⁶⁸ Illud est diuinissum *mss.* illud est
amissum ²⁶⁹ Dolor et timor gravior quia istud est amissum *mss.* Dolor et timor gravior quia istud est
admissum *mss.* *Vict.* *Flor.* dolor et timor gravis quia illud est admissum *mss.* *Corb.* 160. dolor quia quid
est admissum ²⁷⁰ Inconsolabile *mss.* *Flor.* incomparabile ²⁷¹ Sed si pariter *mss.* sic sic pariter *mss.* *Vict.*
5. si sic pariter ²⁷² De virginitate sublimitate *mss.* *Thu.* de sublimi statu virginitatis ²⁷³ Demissa in
mss. *Vict.* 16. *Val-luc.* *Flor.* demessa in ²⁷⁴ Audenter *mss.* ardenter ²⁷⁵ Tu miserrima mea meretrix
mss. tu misera anima mea meretrix *mss.* *Vict.* 3. et *Val-luc.* tu miserrima mea, meretrix *mss.* *Vict.* 16. et
Flor. tu misera mea meretrix ²⁷⁶ Miserrima et plusquam miserrima *mss.* *Flor.* O misera et plusquam mi-
sera ²⁷⁷ Amorem tui *mss.* amatorem tuum *mss.* *Vict.* et *Thu.* antorem tuum

perversa voluntas ! Miraculum horibile, quam voluntaria perversitas ! Unde mihi, Deus, tante præstatia correctio ²⁷⁰ ? unde tibi, Deus, tanti sceleris satisfactio ? Præcipitare, miser homuncio, in tenebrosum profundum immoderata mœstitia, qui sponte præcipitatus es in barathrum horrendæ nequitiae. Obruere, infelix, more ²⁸⁰ terribilis doloris, qui corruisti libens in cœnum infernalis fetoris. Obvolvere, criminose, horridis ²⁸¹ tenebris inconsolabilis luctus, qui volens provolutus es in voragine tam sordidi luxus. Volutare in gurgite amaritudinis, qui delectatus es in volutabro turpitudinis.